
Mezinárodní ekologické Mezinárodní ekologické Mezinárodní ekologické Mezinárodní ekologické 

organizace vorganizace v globalizovaném světěglobalizovaném světěorganizace vorganizace v globalizovaném světěglobalizovaném světě
Bc. Roman VyskočilBc. Roman Vyskočil

•••• Greenpeace International Greenpeace International 
•• FFriends of the Earth Europeriends of the Earth Europe•• FFriends of the Earth Europeriends of the Earth Europe
•• ZávěryZávěry



Greenpeace InternationalGreenpeace InternationalGreenpeace InternationalGreenpeace International

•• Greenpeace jako symbolGreenpeace jako symbol
•• Vznik v roce 1971 v USA, dnes 28 kanceláří zajišťujících Vznik v roce 1971 v USA, dnes 28 kanceláří zajišťujících •• Vznik v roce 1971 v USA, dnes 28 kanceláří zajišťujících Vznik v roce 1971 v USA, dnes 28 kanceláří zajišťujících 

celosvětovou působnost (v ČR Greenpeace Czech celosvětovou působnost (v ČR Greenpeace Czech 
Republic)Republic)Republic)Republic)

•• Angažuje se nejen v ekologických tématech jako jsou Angažuje se nejen v ekologických tématech jako jsou 
ochrana deštných pralesů, podmořského života, boj proti ochrana deštných pralesů, podmořského života, boj proti 
používání toxických látek, pěstování geneticky používání toxických látek, pěstování geneticky 
ochrana deštných pralesů, podmořského života, boj proti ochrana deštných pralesů, podmořského života, boj proti 
používání toxických látek, pěstování geneticky používání toxických látek, pěstování geneticky 
modifikovaných potravin, klimatickým změnám a modifikovaných potravin, klimatickým změnám a 
zbrojení, ale třeba i v oblasti lidských právzbrojení, ale třeba i v oblasti lidských právzbrojení, ale třeba i v oblasti lidských právzbrojení, ale třeba i v oblasti lidských práv

•• Kromě mediálně zajímavých protestů a demonstrací Kromě mediálně zajímavých protestů a demonstrací 
realizuje řadu kampaní a konkrétních projektůrealizuje řadu kampaní a konkrétních projektů

••
realizuje řadu kampaní a konkrétních projektůrealizuje řadu kampaní a konkrétních projektů

•• Specifické financování, přijímá jen dary od sympatizantůSpecifické financování, přijímá jen dary od sympatizantů



FFriends of the Earth Europeriends of the Earth EuropeFFriends of the Earth Europeriends of the Earth Europe

•• Člen Green 10, typický představitel moderní nadnárodní Člen Green 10, typický představitel moderní nadnárodní 
sítě, součást Friends of the Earth Internationalsítě, součást Friends of the Earth Internationalsítě, součást Friends of the Earth Internationalsítě, součást Friends of the Earth International

•• Zastřešuje 31 národních ekologických neziskovek, jejichž Zastřešuje 31 národních ekologických neziskovek, jejichž 
prostřednictvím působí v jednotlivých evropských státech prostřednictvím působí v jednotlivých evropských státech prostřednictvím působí v jednotlivých evropských státech prostřednictvím působí v jednotlivých evropských státech 
(v ČR Hnutí Duha)(v ČR Hnutí Duha)

•• Cíle: trvale udržitelný rozvoj, multikulturalismus,  Cíle: trvale udržitelný rozvoj, multikulturalismus,  
ekologická, sociální, ekonomická a genderová ekologická, sociální, ekonomická a genderová 

•• Cíle: trvale udržitelný rozvoj, multikulturalismus,  Cíle: trvale udržitelný rozvoj, multikulturalismus,  
ekologická, sociální, ekonomická a genderová ekologická, sociální, ekonomická a genderová 
spravedlnostspravedlnost

•• Propagace nových ekologických technologií a aktivizace Propagace nových ekologických technologií a aktivizace •• Propagace nových ekologických technologií a aktivizace Propagace nových ekologických technologií a aktivizace 
veřejnostiveřejnosti

•• Financování: fondy EU, státní rozpočet, různé granty, Financování: fondy EU, státní rozpočet, různé granty, •• Financování: fondy EU, státní rozpočet, různé granty, Financování: fondy EU, státní rozpočet, různé granty, 
dotace a darydotace a dary



ZávěryZávěryZávěryZávěry

•• Ekologie je zatěžována vždy, když je v rozporu s Ekologie je zatěžována vždy, když je v rozporu s 
ekonomickými zájmy =ekonomickými zájmy =>> snaha o synchronizacisnaha o synchronizaci

••
ekonomickými zájmy =ekonomickými zájmy =>> snaha o synchronizacisnaha o synchronizaci

•• Nízká efektivita činnosti neziskovek =Nízká efektivita činnosti neziskovek =>> tvorba sítí tvorba sítí 
•••• Ekologické organizace jsou nositeli morálních hodnotEkologické organizace jsou nositeli morálních hodnot
•• Dochází k překrývání témat, rozdíly mezi ekologickými a Dochází k překrývání témat, rozdíly mezi ekologickými a 

jinými organizacemi občanského sektoru se smazávají jinými organizacemi občanského sektoru se smazávají 
•• Dochází k překrývání témat, rozdíly mezi ekologickými a Dochází k překrývání témat, rozdíly mezi ekologickými a 

jinými organizacemi občanského sektoru se smazávají jinými organizacemi občanského sektoru se smazávají 
•• Přechod od vertikálního řízení k horizontální koordinaci je Přechod od vertikálního řízení k horizontální koordinaci je 

projevem integrace, která má za cíl aktivizaci veřejnosti projevem integrace, která má za cíl aktivizaci veřejnosti projevem integrace, která má za cíl aktivizaci veřejnosti projevem integrace, která má za cíl aktivizaci veřejnosti 
•• Klíčovou roli sehraje vytvoření či absence vědomí Klíčovou roli sehraje vytvoření či absence vědomí 

globální odpovědnosti u nastupujících generacíglobální odpovědnosti u nastupujících generacíglobální odpovědnosti u nastupujících generacíglobální odpovědnosti u nastupujících generací


